

N° de Proceso:	SEL-0012-2024-OTL/PETROPERÚ
Objeto:	SERVICIO TRIENAL DE MANTENIMIENTO DE GRUPOS ELECTRÓGENOS DE REFINERÍA TALARA, PLANTAS DE VENTAS TALARA Y PIURA

PLIEGO ABSOLUTORIO DE CONSULTAS A LAS BASES ADMINISTRATIVAS

I. STORK PERU S.A.C.

Consulta N°1.

Se puede aceptar firma digital por validsign en los documentos solicitados?

Respuesta N°1.

Las firmas electrónicas, de conformidad con el numeral 10.6 de las Bases Administrativas, para su validez, deberán cumplir con lo establecido en la Ley N°27269 "Ley de Firmas y Certificados digitales", modificada mediante Ley N°27310, y su Reglamento, aprobado mediante Decreto Supremo N°052-2008-PCM.

II. Complementado la respuesta a la consulta 45 del Pliego Absolutorio de Consultas, informamos:

Precisamos que de conformidad a lo establecido en el artículo 1° de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública: *"La presente Ley, tiene por finalidad promover la transparencia de los actos del Estado y regular el derecho fundamental del acceso a la información Pública."*

Asimismo, en línea con la Opinión Consultiva N° 10-2019-JUS/DGTAIPD¹, señalar que en caso se considere que la información o parte de esta califica como Confidencial, deberá contemplar los siguientes puntos en el fundamento de la denegatoria:

- a) La sustentación de que la información se encuentra comprendida en el régimen de excepciones previsto en los artículos 15°, 16° y 17° del TUO de la LTAIP.
- b) La prueba de que la divulgación de la información podría causar un daño sustancial a algún derecho o bien jurídico protegido por el régimen de excepciones.
- c) La prueba que demuestre que el daño al derecho o al bien jurídico que se busca proteger será mayor que el interés público en acceder a la información restringida.

Luis A. Suarez Carlo
Gerente Corporativo Administración

¹ https://www.minjus.gob.pe/wp-content/uploads/2019/04/OP-10_2019_JUS_DGTAIPD.pdf